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Abstrakt

Tato diserta£ní práce se zam¥°uje na jazyky bohatých, mocnin-prostých, uza-
v°ených a privilegovaných slov.

Ukáºeme, ºe po£et bohatých slov má subexponenciální r·st a ºe faktorová
komplexita bohatých slov je shora omezena kvazipolynomiální funkcí c1n

c2 lnn,
kde c1, c2 jsou n¥jaké konstanty. Dále odvodíme horní mez pro po£et uzav°ených
a privilegovaných slov dané délky.

V roce 1985 publikovali auto°i Restivo a Salemi p¥t otev°ených problém·,
které se týkaly mocnin-prostých slov. V této disertaci £áste£n¥ vy°e²íme dva z
t¥chto problém·. Nech´ u je doprava roz²i°itelné α-mocnin-prosté slovo a v je
doleva roz²i°itelné α-mocnin-prosté slovo nad abecedou s q písmeny, kde α > 2 a
q ≥ 3. Potom ukáºeme, ºe existuje slovo w takové, ºe uwv je rovn¥º α-mocnin-
prosté slovo nad stejnou abecedou.

Je známo, ºe pokud w je bohaté slovo, tak existuje písmeno a takové, ºe wa je
rovn¥º bohaté slovo. Odvodíme n¥kolik netriviálních výsledk· pro bohatá slova,
která lze roz²í°it na bohatá slova nejmén¥ dv¥ma r·znými zp·soby.

Pro zadaná bohatá slova u, v ukáºeme algoritmus, který rozhodne, jestli exis-
tuje bohaté slovo w takové, ºe u, v jsou faktory w.

P°edstavíme dal²í t°i výsledky, které p°ímo nesouvisí s t¥ºi²t¥m této diser-
tace. Tyto výsledky se týkají palindromické délky, de Bruijnových graf· a disekce
nekone£ných jazyk·.

Tato disertace je koncipována jako soubor devíti autorových p·vodních £lánk·
dopln¥ný integrujícím textem. Sedm z nich jiº bylo publikováno v recenzovaných
£asopisech a dva jsou v recenzním °ízení.

Abstract

This dissertation focuses on languages of rich, power-free, closed, and privileged
words.

We show that the number of rich words grows subexponentially and that
the factor complexity of rich words is bounded by a quasi-polynomial function
c1n

c2 lnn for some constants c1, c2. We derive an upper bound for the number of
closed and privileged words.

In 1985, Restivo and Salemi published �ve open problems concerning power-
free words. We solve partially two of these problems. To be speci�c, we show
that if u is a right extendable α-power-free word and v is a left extendable α-
power-free word over an alphabet with q letters, where α > 2 and q ≥ 3, then
there is a word w such that uwu is also α-power-free over the same alphabet.

It is known that if w is a rich word then there is a letter a such that wa is also
rich. We prove some nontrivial results describing rich words that can be �richly�
extended in at least two ways.

For given two rich words u, v, we show how to decide whether there is a rich
word w such that w contains u, v as factors.

Three other results are presented that are not in the main focus of the dis-
sertation. These results deal with a palindromic length, de Bruijn graphs, and a
dissection of in�nite languages.

The dissertation is formed as a collection of nine author's original articles
accompanied with an integrating text. Seven of them have already been published
in refereed journals and two articles are currently in review.
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1 Introduction

The origin of combinatorics on words, as an area of discrete mathematics, is often
associated with the study of square-free words by the Norwegian mathematician
Axel Thue at the beginning of 20th century [7]. In 1906, Axel Thue proved the
existence of in�nite square-free words on an alphabet with three letters [43]. A
word w is square-free if w does not contain a factor of the form vv, where v is
a nonempty word. Since the topic was accepted by the mathematicians as quite
natural and interesting, the article [43] gave an impulse to generalize the result
for both an arbitrary alphabet and an arbitrary power vα of the factor v, where
α > 1 is a rational number. Such words are called power-free or α-power-free.
(The formal de�nition of a power-free word will be given in Section 2.)

Up to now, power-free words remain one of the major themes in the area
of combinatorics on words. Nowadays, some other generalizations of power-free
words are being studied; for example abelian powers, pseudo squares, and reverse
powers [12, 26, 33]. We omit the de�nition of these generalizations.

Next to power-free words and all their generalizations, combinatorics on words
includes many other themes [16, 24, 25]. A full list of the themes would be quite
extensive. Instead, we restrict our attention to the topics that are relevant for
this dissertation.

In general, a lot of open problems in combinatorics on words deal with enu-
meration of some languages. A language is a set of �nite words. For a given
language L, enumeration of the language L usually means to �nd the number of
words from L of a given length. Instead of enumeration of the language L, we
say also that we enumerate words from L. Formally, we look for the function

f(L, n) = |{w | w ∈ L and |w| = n}|.

For many languages, enumeration is a hard problem. This is why we are often
satis�ed with some lower and upper bounds for f(L, n).

Factor complexity of a �nite or in�nite word w is the function f(L, n), where
L is the set of all factors of w. In our dissertation we construct upper bounds
for the function f(L, n), where L is the language of rich, closed, and privileged
words. Also we derive an upper bound for the factor complexity of rich words.

Another general problems of combinatorics on words are so-called transition
property and extendability of words. Understanding transition property and
extendability of words from a given language L helps also with enumeration of
the language L. This is how transition property and extendability �t in this
dissertation.

Given a language L and two words u, v ∈ L. Transition property deals with
following problems:

� Is there a word w such that uwv ∈ L?

� Is there a word w̄ ∈ L such that u, v are factors of w̄?
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� Construct the words w and w̄ if they exist.

Simply said, we ask for existence of a �transition� word and for examples of
transition words. Note that in case of the second problem, the occurrences of u
and v in w̄ may overlap with each other and the order of occurrences of u, v in
w̄ does not matter. In our dissertation we investigate the transition property of
power-free and rich words.

In case of extendability, we are concerned with following two problems:

� Given a language L and a word w, are there words words u1, u2, u3, u4 such
that u1w,wu2, u3wu4 ∈ L?

� Construct the words u1, u2, u3, u4 if they exist.

Analogously like in the case of transition property, one asks for both existence
and examples of the �extensions�. A factorial language is a language L such that if
w ∈ L, then all factors of w are also in L. In case of the factorial language L, it is
su�cient to consider that w ∈ L and u1, u2, u3, u4 are letters. In our dissertation,
we are mainly concerned with languages of rich and power-free words. Both these
languages are factorial.

The three mentioned topics, enumeration, transition property, and extendabil-
ity of rich and power-free words are the main topics of this dissertation. Several
other topics are included. We address these remaining topics in dedicated sec-
tions.

The dissertation has the following structure. Section 2 de�nes the basic no-
tions that the dissertation deal with. The remaining sections focus on a summary
of the results of our articles, known results and the context of the topics being
researched. The layout of sections, topics, and articles is structured as follows:

� Section 3: Enumeration

� Enumeration of rich words [[Ru02]].

� Factor complexity of rich words [[Ru03]].

� Enumeration of closed and privileged words [[Ru06]].

� Section 4: Transition Property and Extendability

� Transition property of power-free languages [[Ru07]].

� Extendability of rich words [[Ru05]].

� Transition property of rich words [[Ru04]].

� Section 5: Palindromic length [[Ru08]].

� Section 6: De Bruijn sequences and de Bruijn graphs [[Ru01]].

� Section 7: Dissection of in�nite languages [[Ru09]].

In Section 8 we suggest several topics for future research based on our results.
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2 Preliminaries

Let Aq be a �nite alphabet with q ≥ 1 letters. Given a positive integer n, let

An
q = {a1a2 . . . an | ai ∈ Aq and i ∈ {1, 2, . . . , n}}.

We de�ne that A0
q = {ε}. The element ε is called the empty word. Let A+

q =⋃
n≥1 An

q and let let A∗q = A+
q ∪{ε}. The elements of An

q are called words of length
n, where n is a nonnegative integer. The length of the word w ∈ A∗q is denoted
|w|. It is well known that |An

q | = qn, where n is a nonnegative integer.
Let A∞q denote the set of all in�nite words over the alphabet Aq; formally

A∞q = {a1a2 · · · | ai ∈ Aq and i ≥ 1}.

Given a �nite word u ∈ A∗q and a �nite or in�nite word w ∈ A∗q ∪A∞q , let uw
denote the concatenation of the words u and w. We have that εu = u, uε = u,
and εw = w.

Given a �nite word u ∈ A∗q and a �nite or in�nite word w ∈ A∗q ∪A∞q , we
say that u is a factor of w if there are w1 ∈ A∗q and w2 ∈ A∗q ∪A∞q such that
w = w1uw2. We say that u is a pre�x of w if there is w1 ∈ A∗q ∪A∞q such that
w = uw1. We say that u is a su�x of v ∈ A∗q if there is v1 ∈ A∗q such that v = v1u.


[…]


We prove that if L ⊆ Ωk is an infinite language of balanced non-associative
words with the number of occurrences of x1 “bounded” by (k, α)-tetration
then L can be dissected by a regular language.

Proposition 6.1. If k, α ∈ N, k ≥ 2, and L ⊆ Ωk is an infinite language
such that for each w1 ∈ L there is w2 ∈ L with occur(w1, x1) < occur(w2, x2)
and occur(w2, x1) ≤ expk,α occur(w1, x1) then there is a regular language R
such that R dissects L and the minimal deterministic finite automaton ac-
cepting R has at most k + α + 3 states.

Proof. Let w1, w2 ∈ L be such that

n2 ≤ expk,α n1, (1)

where n1 = occur(w1, x1) and n2 = occur(w2, x1).
Let h1 = height(µk,k(w1), xk) and h2 = height(µk,k(w2), xk). Proposition

4.4 implies that

log
(k)
2 n1 ≤ h1 and h2 ≤ k + log

(k)
2 n2 (2)

From (1) and (2) we have that

h2 ≤ k + log
(k)
2 n2 ≤ k + log

(k)
2 (expk,α n1). (3)
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Realize that log2(exp
j,α) = expj−1,α and that if a, b ∈ R+ and a, b ≥ 2

then a+ b ≤ ab. Then we have that

log
(j)
2 (expj,α n1) = log

(j−1)
2 (expj−1,α+ log2 n1) ≤ log

(j−1)
2 (expj−1,α log2 n1).

(4)
From (4) it follows that

log
(k)
2 (expk,α n1) ≤ log2(exp

1,α log
(k−1)
2 n1) = α + log

(k)
2 n1. (5)

From (2), (3), and (5) we have that

h2 ≤ k + α + log
(k)
2 n1 ≤ k + α + h1. (6)

The equation (6) says that for each u ∈ L there is v ∈ L with |u| < |v| and
height(µk,k(v), xk) ≤ k + α + height(µk,k(u), xk).

Lemma 5.2 implies that there are distinct non-negative integers j1, j2 ≤
k + α such that both H1, H2 are infinite sets, where

Hi = {v | v ∈ L and height(µk,k(v), xk) ≡ ji (mod k+α+1)} and i ∈ {1, 2}.

Let c = k+α. Consider the deterministic finite automaton g = (Q,Σ2k−1, q0, δ,F),
where

• Q = {q0, q1, . . . , qc, qa, qr},

• δ(q, x) → (q), where q ∈ Q and x ∈ Σ2k−1 \{xk, xk−1},

• δ(qi, xk) → (qi+1 mod c+1),

• δ(qj1, xk−1) → (qa),

• δ(qi, xk−1) → (qr), where i 6= j1,

• δ(q, x) → (q), where q ∈ {qa, qr} and x ∈ {xk, xk−1}, and

• F = {qj1, qa}.

The deterministic finite automaton g implements the modulo operation on
the prefix of the form xi

k. The input letter x ∈ Σ2k−1 \{xk, xk−1} does not
change the state. The input letter xk changes the state from qi to qi+1 mod c+1.
If the input letter equals xk−1 then the state changes either to accept qa or
refuse qr. Realize that if w ∈ µk,k(Ωk), a ∈ {yk, xk−1}, and xka ∈ Fac(w)
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then a = xk−1, hence we do not need any “special” transition rule for the
letter yk. Once in the state qa or qr, no other states can be reached. The
states qj1 and qa are the accepting states. It is easy to see that AL(g) = H1

and in consequence the regular language R = AL(g) dissects L.
This completes the proof.

Given n ∈ N, let ∆n be some alphabet with n letters. Let ∆1 = B1 = {x1}
be the alphabet with the “first” opening bracket. Let L ⊆ ∆∗

n be an infinite
language with a growing bounded by (k, α)-tetration. Let υ : Σ∗

2k−1 → ∆1 be
an erasing alphabetical homomorphism defined by υ(x1) = x1 and υ(a) = ǫ,
where a ∈ Σ2k−1 \{x1}. Let π : ∆∗

n → ∆1 be a nonerasing alphabetical
homomorphism defined by π(a) = x1 for all a ∈ ∆n. Note that if w ∈ ∆∗

n

then |w| = |π(w)|.
We show that there 3k − 3 context free languages L1, L2, . . . , L3k−3 ⊆

Σ∗
2k−1 such that the homomorphic image υ(

⋂3k
i Li) dissects the homomorphic

image π(L).

Theorem 6.2. If n, α, k ∈ N, k ≥ 2, L ⊆ ∆∗
n is an infinite language with the

growth bounded by (k, α)-tetration then there are 3k−3 context free languages
L1, L2, . . . , L3k−3 such that υ(

⋂3k−3
i Li) dissects π(L).

Proof. Recall that the language Ωk is an intersection of 3k − 3 context free
languages:

Ωk =
k⋂

m=2

(Nawk,m ∩Balk,m ∩Λk,m) .

Let us denote these languages L̃1, L̃2, . . . , L̃3k−3.
Let π(L) = {π(w) | w ∈ L} ⊆ ∆∗

1 and let L̄ = {w ∈ Ωk | υ(w) ∈ π(L)} ⊆
Ωk . Note that L̄ contains w ∈ Ωk if and only if there is w̄ ∈ L such that
the number of occurrences of x1 in w is equal to the length of w̄; formally
occur(w, x1) = |w̄|.

Since L is a language with the growth bounded by (k, α)-tetration, we
have that for each w1 ∈ L̄ there is w2 ∈ L̄ with occur(w2, x1) ≤ expk,α occur(w1, x1).
Then Proposition 6.1 implies that there is a regular language R that dissects
L̄. It is well known that intersection of a regular language and a context free
language is a context free language. Hence let L1 = L̃1 ∩ R and let Lj = L̃j

for all j ≥ 2 and j ≤ 3k−3. Then
⋂3k−3

i=1 Li dissects L̄. The theorem follows.
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