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Prague, February 25, 2021

Supervisor's statement on the Dissertation thesis "Enumeration of Factors in SPecial Lan,
guages" by Josef Rukavička

The dissertation thesis of Josef Rukavička, entitled Enumeration of Factors in Special Lan9uages,
is a collection of 9 published articles, authored solely by Josef RukaviČka durin9 his PhD study. 7

articles are already published in peer-reviewed internationaIvenues such as lnformation Process-
ing Letters or conference series Lecture Notes in Computer Science. 2 articles are cuírently sub-
mitted and pubtished as preprints. The articles are accompanied by an introductory text givin9 a

good overview of the research context and the presented results.
The work of Josef Rukavička focuses on the study of languages such as lan9uages of rich words,

closed words, privileged words, d-power free languages and context free lan9uages. His resuIts

mostly tackIe specific open questions in the area or simply bring new interesting results. Josef
was able to push the boundaries in each of his result. Many of these results are also based on an

originalJosef's idea on how to tackle the 9iven problem, which is an additional value ! see in them.
There is no doubt that this work proves that Josef is able to come up with an original solution,

and more importantly to finish the whole process of a scientific publication, He Was a very self-
reliant student, and most of the guidance he needed was in the non-scientific part of his studies.
My only wish is that Josef would put more emphasis on the presentation of his inventive results.
My final remark on the work done is that Josef is in the part-time form of the study, having a full-
time job and doing research in his free time as an enthusiast.

l conclude that his dissertation thésis satisfies the requirements and l recommend its accep-
tance.
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